408 Consequentiae peccati originalis et omnium personalium peccatorum hominum conferunt 
mundo, in eius complexu, peccatricem condicionem, quae sancti Ioannis potest expressione 
denotari: « peccatum mundi » (Jn 1,29). Per hanc expressionem etiam negativus significatur 
influxus quem condiciones communitariae et structurae sociales, quae peccatorum hominum 
sunt fructus, super personas exercent(295). 
(295) cf. Ioannes Paulus II, Adh. ap. Reconciliatio et paenitentia, RP 16: AAS 77 (1985) 213-
217. 

409 Hic tragicus status mundi, qui « totus in Maligno positus est » (Io Jn 5,19) (cf. 1P 5,8), 
vitam hominis reddit luctam: 
« Universam enim hominum historiam ardua colluctatio contra potestates tenebrarum 
pervadit, quae inde ab origine mundi incepta, usque ad ultimum diem, dicente Domino, 
perseverabit. In hanc pugnam insertus, homo ut bono adhaereat iugiter certare debet, nec 
sine magnis laboribus, Dei gratia adiuvante, in seipso unitatem obtinere valet »(296). 
(296) Concilium Vaticanum II, Const. past. Gaudium et spes, GS 37: AAS 58 (1966) 1055. 

IV. « Non dereliquisti eum in mortis imperio »
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410 Homo post suum lapsum non est a Deo derelictus. E contra, Deus eum vocat (cf. Gn 
3,9) et ei, modo arcano, victoriam supra malum annuntiat et elevationem de lapsu (cf. Gn 
3,15). Hic locus Genesis est « Protoevangelium » appellatus, quia primus est Messiae 
Redemptoris nuntius, luctae inter serpentem et Mulierem et finalis victoriae cuiusdam a 
Muliere descendentis. 

411 Traditio christiana hoc loco nuntium videt « novi Adami » (cf. 1Co 15,21-22 1Co 15,45), 
qui propter suam oboedientiam « usque ad mortem (...) crucis » (Ph 2,8), superabundanter 
inoboedientiam reparat Adami (cf. Rm 5,19-20). Ceterum, plures Patres et Ecclesiae doctores 
in Muliere annuntiata in « Protoevangelio » Matrem Christi agnoscunt Mariam, tamquam « 
novam Evam ». Illa fuit quae prima, et modo singulari, victoria a Christo de peccato reportata 
fruita est: illa ab omni labe peccati originalis praeservata est immunis(297) et per totam 
suam vitam terrenam, propter gratiam Dei specialem, nullum commisit peccati genus(298). 
(297) cf. Pius IX, Bulla Ineffabilis Deus: DS 2803 
(298) cf. Concilium Tridentinum, Sess. 6a, Decretum de iustificatione, canon 23: DS 1573 

412 Sed cur Deus primum hominem peccare non impedivit? Sanctus Leo Magnus respondet: 
sumus « ampliora adepti per ineffabilem Christi gratiam quam per Diaboli amiseramus 
invidiam »(299). Et sanctus Thomas Aquinas: « Nihil autem prohibet ad aliquid maius 
humanam naturam productam esse post peccatum: Deus enim permittit mala fieri ut inde 
aliquid melius eliciat. Unde dicitur Rom 5,20: "Ubi abundavit iniquitas, superabundavit et 
gratia". Unde et in benedictione Cerei Paschalis dicitur: "O felix culpa, quae talem ac tantum 
meruit habere Redemptorem!" »(300). 
(299) Sanctus Leo Magnus, Sermo 73, 4: CCL 88A, 453 (PL 54, 151). 
(300) Sanctus Thomas Aquinas, Summa theologiae, III, q. 1, a. 3, ad 3: Ed. Leon. 11, 14; 
verba a sancto Thoma hic allata in Praeconio Paschali « Exsultet » cantantur.